
Procura della Repubblica di Sondrio 
Via Mazzini nr. 34 Sondrio (SO) 23100 

Tel. 0342-5292% -130 procuia.sondriq:finusiiyia i t 

n. 90612025 Prot. Pubbl.  

Avviso per richiesta di manifestazione di interesse a partecipare a una 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma i lett. e) del 
D. Lgs. n. 36/23, per l'affidamento del servizio di vigilanza attiva armata 
con piantonamento fisso diurno, di apertura e chiusura portoni e ispettiva 
notturna degli immobili sede degli Uffici Giudiziari di Sondrio (Tribunale 
e Procura della Repubblica di Sondrio, sede in via Mazzini n. 34; e Ufficio 
UNEP di Sondrio, sede in  via Pio Rajna  n.4), per la durata di 36  mesi. 

Pubblicazione dell'avviso: 11.06.2025  
Scadenza: 26.06.2025 

Autorizzazione alla spesa del Ministero della Giustizia: m dg.DOG n. 64700.0 del 
25.03.2025. 

PREMESSA 
La Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio deve provvedere 

all'affidamento del servizio di vigilanza privata armata, con piantonamento fisso diurno, di 
apertura e chiusura portoni e ispettiva notturna (quest'ultima anche nei giorni festivi). 

L'attività oggetto dell'appalto dovrà necessariamente essere svolta da un Istituto di 
Vigilanza in possesso della licenza prefettizia ex art. 134 e segg. del T.U.L.P.S. 

IMPORTO DELL'AFFIDAMENTO 
L'importo stimato dell'affidamento odi E 521.001,00, oltre oneri interferenziali per la 

sicurezza posti a carico del committente e non soggetti a ribasso, allo stato non quantificati. 

DURATA DEL SERVIZIO 
La durata del servizio è di mesi 36, decorrenti dal I ottobre 2025 o dalla data della 

stipulazione del contratto. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
1 requisiti descritti dovranno essere posseduti entro i termini di scadenza della domanda. 

''' 

	

	 fase dell'indagine di itidreatetoperatore iebnotriico, mediante la 'compilazione 
del modello allegato "A", denominato "richiesta di invito", dovrà impegnarsi a possedere 
nella successiva fase i seguenti requisiti: 

I) Requisiti di ordine generale 
1.a) - Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. n. 
36/23; 
1.b) - Non trovarsi nella situazione prevista dall'art. 53, comma 16-ter  del D. Lgs. 
n. 165/2001 

2) Requisiti di ordine speciale 
2.a) Requisiti di idoneità professionale: 



o  Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio 
A 114S0 richiesta manifestazione interesse n procedura negartene per affidamento senni() rtgdanza 

Pag. 2  

iscrizione alla C.C.I.A.A. per l'esercizio delle attività compatibili coni servizi di 
vigilanza privata armata; 
possesso della licenza prefettizia prevista dalla normativa vigente in materia per 
l'esercizio dei servizi di vigilanza ( art. 134 T.U.L.P.S.; d.m. N. 269/2010 e 
ss.rtun.ii.; art. 256 bis del Regolamento di Esecuzione al T.U.L.P.S.), rilasciata 
dall'Autorità competente, la Prefettura, per le classi funzionali A e B del D.M. 
Interno 269/2010, con ambito territoriale funzionale all'espletamento del servizio 
nella Provincia di Sondrio. 

Nel rispetto del consolidato orientamento della Giurisprudenza 
Amministrativa, il requisito del possesso di valida licenza prefettizia deve 
ritenersi soddisfatto non solo qualora la licenza sia stata rilasciata dalla Prefettura 
territorialmente competente (ovvero la Prefettura di Sondrio), ma anche qualora 
l'Istituto sia già titolare di una licenza prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S. per un 
determinato territorio provinciale e abbia presentato l'istanza per l'estensione 
dell'autorizzazione in altra Provincia — quale territorio di riferimento per 
l'espletamento del servizio previsto in gara — purché l'istanza di estensione ex 
art. 257  ter  venga presentata entro il termine previsto per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla gara. 

2.6) — requisiti minimi di capacità economica e finanziaria: fatturato globale pari o 
superiore al doppio del valore dell'appalto (base d'asta) maturato nei tre anni 
precedenti: 
2.c) — requisiti di capaciti tecniche e professionali 

Aver eseguito nel triennio precedente contratti analoghi a quelli oggetto 
dell'appalto, per un importo complessivo non inferiore all'importo a base 
d'asta, anche a favore di soggetti privati. 
Possesso della certificazione UNI EN  ISO  9001/2015 

NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE 
INVITATI 

Potranno essere invitati tutti gli operatori economici in possesso di tutti requisiti 
specificati nel precedente paragrafo ("Requisiti di partecipazione"), senza limitazione 
alcuna, compreso l'Istituto di vigilanza che attualmente svolge il servizio in corso ai sensi 
dell'art. 49 comma 5 D. Lgs. n. 36/23, in quanto la presente indagine di mercato non pone 
limiti al numero di operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata e 
comporta l'invito ad un numero di operatori potenzialmente più ampio dcl minimo prescritto 
dall'art. 50, comma I lett. e) D. Lgs. n. 36/23. 

La procedura sarà espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
pertanto, è necessaria l'abilitazione degli operatori economici interessati al Bando "Servizi", 
Categoria "Servizi di vigilanza e accoglienza". 

••••TERMINE•E-MODALITALDI-PARTECIPAZIONE.---•••••••• •• ••••••• • ,,,, 
Gli operatori economici qualificati interessati dovranno far pervenire a questa 

Amministrazione, 	tramite 	posta 	elettronica 	certificata 	all'indirizzo 
aint.procura.sondrio ti viustinacen .11  (a pena di esclusione) la propria domanda di 
partecipazione, compilando e sottoscrivendo digitalmente il modello "dichiarazione di 
interesse" ("Allegato A" del presente avviso), redatto in lingua italiana Inderozahilmente 
entro le ore 12:00 del 26.06.2925. 

L'oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: "manifestazione di interes.se  
per la partecipazione alla procedura negoziata. senza bando, per l'affidamento del servizio 
di vigilanza privata  pet.  gli Uffici Giudiziari di Sondrio, per un periodo di 36 mesi, dal P 
ottobre 2025 o dalla data della stipulazione del contratto". 



Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio 
	

Pag. 

Avviso richiesta intaufestocrone interesse a procedura negoziata per affidamento servizio vigilanza 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli 
arti. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, 
fronte/retro, del documento di identità in corso di validità dcl sottoscrittore. 

La domanda di partecipazione dovrà essere firmata, a pena di irricevi bi tifa, dal legale 
rappresentante dell'impresa o dal suo procuratore ed in tal caso andrà allegata copia 
conforme all'originale della relativa procura da cui si evincano i poteri di rappresentanza. 
Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 
L'eventuale affidamento del servizio sarà effettuato mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 50 comma I, lettera e) del D. Lgs. n. 
36/23, da svolgere tramite Richiesta di Offerta (R.D.0.), con l'utilizzo del Mercato 
Elettronico. 

Ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/23, l'affidatatici sarà individuato con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaagiosa, secondo i seguenti 
parametri: 

70 ---- offerta tecnica 
30 ---- offerta economica 

TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento LJE 2016/679, si informa che i dati personali 

forniti e raccolti in occasione del presente procedimento saranno utilizzati esclusivamente ai 
fini ed in funzione dello stesso. 

ALTRE INFORMAZIONI 
In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato 11.1 al D. Lgs. n. 36/23, il 

presente Avviso non costituisce atto negoziale, né un invito a partecipare a gare, ma 
unicamente la richiesta di manifestazione di interesse, al quale potrà seguire eventuale 
richiesta di offerta per il servizio sopra descritto. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano n* impegnano in alcun modo 
l'Amministrazione Procura della Repubblica di Sondrio, né comportano per i richiedenti 
alcun diritto all'eventuale affidamento del servizio. 

L'Amministrazione Procura della Repubblica di Sondrio si riserva di non dar seguito 
alla procedura di cui trattasi. qualora sopravvengano motivi per cui non sia più ritenuta 
necessaria l'acquisizione del servizio sopra menzionato. 

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti esclusivamente per iscritto, 

indiritzandol i mediante PEC all'indirizzo proLproeitra.sondrioLgiwtiziacen.it   
Il responsabile unico del progetto (RUP) è la Sig.ra Maria Grazia %scacci. 
Il Direttore Esecuzione-del Contatto (nr.r).C.11..dotte Marco Bussani..- 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 comma 2 dell'Allegato 11.1 al D. Lgs. n. 
36/23, il presente Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della 
Procura della Repubblica di Sondrio. 
Sondrio, 11.06.2025 

11Procu 	Repubbli 
o B silone 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

